Hæc potissimum vobis indicanda censimus sperandum fore, ut mandetis executioni quæcumque per has literas a Nobis prescribuntur. Opportunitus quoque remedii consuletis uti confidimus, si forte ob hanc novam de usuris controversiam in Diocesi vestra turbæ concitentur, vel corripentes ad labefactandum sane doctrinam, & puritatem inducantur. Postremò vobis, & gregi cura vestra concredio Apostolicam Benedictiōnem impertimur.

Dauam Roma apud S. Mariam Majorem die 1. Novembris 1745. Pontificatus Nostri anno VI.

## CASUS PRIMUS.

**M**ATHIAS habet centum aureos designatos ad dominum neptis suæ, illosque dat mercatori ad negotiandum, eo pacto, ut qui tempore nupsert, non modò centum illos aureos restituat, sed etiam lucrum singulis annis accrescat capitali ad rationem sex pro centenario; & ita post 12. annos, quando neptem matrimonio conjungit, ex capitali, lucro, & auctario, petit aureos fere trecentos. Mercatori autem res sua pro voto non successit, nec summan tantam reddere nunc potest absque jactura bonorum suorum, & ex altera parte, si dos non detur, matrimonii somlemnitas non celebrabitur, idque in gravissimum puerilem damnum.

**Q**ueritur, an contractus illi cum Mercatore initus sit validus, tenetaque potius aliquo damno suo providere quam maximo puella.

ma-

## JUV De Usura.

manere salvum cum lucro certo, non possunt ab usurâ redditi libera alio modo quam per supradictos tres contractus virtualiter intentos: unum societas, in quo dos erat exposita periculo, alium assecratiōnis ipsius dotis, tertium assecratiōnis lucri certi, relata pro his mercatori parte reliqua totius incerti lucri, ergo dare pecunias mercatori ad lucrum certum, cum intentione trium contractuum certi.

**T**um. Quia in multis mundi partibus hoc ipsum servatur ut homines dent suas pecunias mercatoribus cum certo lucro quotannis, nec fit aliqui desuper his scrupulus: id quod tamen aperte esset usura, nisi intentio contrahentis esset, hos insimul inire tacite contractus societas, & assecratiōnis capitalis, & lucri.

**N**ec credendum est, hanc antiquam consuetudinem dandi mercatori pecunias cum annuali certo lucro si ea omnino esset usuraria, & juri divino contraria, ita publicè permisam esse, utpote quæ originem habuit à modo licito contrahendi societatem cum praefata duplice assecratiōnis capitalis, & lucri certi, relato tuto lucro incerto, sed multo majori, ipsi mercatori, cum qui eadem intentione saltem virtutile, nunc continuatur: quia de qualibet præsumuntur vel lucrum, modo licito potius quam illico. Et cum sit antiqua, & immemorabilis consuetudo, habet vim statutis, & per eam probatur titulus, ac privilegium quod allegatur pro illa, l. Hor jure, s. Datus aque, f. De aqua quo, & actio, & cap. Super quibusdam, s. Præterea, de Verb. sign.

**N**ec obstat, quod Caj. in Opusculis suis, tr. 21. resp. 11. expressè assertum contractum societas, quo salvo capitali reddantur scuta quinque pro centum de lucro, non excusat ab usura per tres prefatos contractus subtiliellecos: eo quod ex natura sua ipsi contractus societas non intelligantur, & proinde hoc volito, non statim alii intenduntur.

**U**nde Cajetanus expressè damnat contractum quendam societas ex Germania partibus, quo quis dat in societatem centum mercatori salvo capitali, eo pacto, ut sibi rediderent quinque in anno pro parte sua lux ei res requiredi.

**A**ddit etiam, hoc modo latissimum aperiri campum nobilissimi dandi pecunias ad usuram sub colori initia societas cum mercatore, quia de lucro, salvo capitali, possent facile se excusare per illas assecratiōnes virtualiter intentas.

**H**æc omnia non obstante, immo ipsem Cajetanus approbat tres prefatos contractus insimul cum eadem persona celebratos, per eosque celebrari certum lucrum sorte principaliter manente secura ab omni usuraria lege affirmat ubi supra art. 2.

**Q**uare ad primum Resp. quod contractus societas, si præcise consideretur, & ex sola natura sua, prout distinctus à ceteris, non sufficit, ut per ipsum solum justificetur certum lucrum redditus conferenti pecunias, quin sit usura, ut probat argumentum Attamen consideratus, ut conjugatus cum duobus prefatis, & quatenus isti vel formaliter, & expressè, vel saltem equipollenter, & tacite per contrahentes intenduntur, tunc certum est illud lucrum, pro pecunia in societate datis accipere annuatim, non est usura, ut supra declaratum est.

**A**d secundum dicitur, quod consuetudo illa dandi mercatori centum in societatem, ut salvo contractu reddantur eiusquator in anno, tunc erit illicita, quādō id fit ex vi solidus contractus societas, nullo alio addito, & hoc modo reprehenditur à Cajetano; sed est licita quando alii duo contractus assecratiōnis cum eo, qui est societas, conjunguntur, ut quando intentio eorum, qui sic societatem ineunt, fuit tacite, & æquipollenter assecrari capitale, & lucrum certum, relato tuto incerto majori lucro ipsi mercatori: hoc enim casu consuetudo per hos tres contractus formaliter, & expresse copta, per eodem tacite, & virtualiter continua licita est.

**A**d Tertium negatur aperiri viam latam nobilibus ad exercendas usuras. Immò, ut illorum conscientie securè redditur, prescribuntur modi, quo lucrum illud certum pro datis mercatori pecunia accipere licet potuerunt; si non intendant mutuum, sed veram, & realē societatem, & ne capitale periculum habeat, intendant relinquere mercatori aliquam quantitatem lucri incerti, pro assecratiōne ejusdem capitalis: & aliam quantitatē ipsiusmet lucri incerti: ut ex centum auris in societate positis, verisimile lucrum sit duodecim vel quindecim, deducis expensis, accipiant quinque, vel sex reliquis aliis duabus partibus mercatori pro securitate principalis sortis, & pro redēptione lucri dubii pro certo.

**N**on enim buis opinioni officit. Quod hi tres contractus cum eadem persona non possint celebrari, & idē mercatori dare centum, ut reddat aliquod certum lucrum esse contractū omnino usurarium: eo quod societas sit per mercatorem assecrata est vere mutuum; quia transseunt in ejus dominium, & mercatores in periculo manent, ac prōinde potes illi pro libito ui: vel negotiando, vel prædia emendo, vel alijs distrahebō: ut que sibi pertinet, & suo comodo servantur: quo fit, ut tres illi contractus sive simul, sive successivē cum eadem persona fiant, sibi ad invicem repugnant, & convertantique societatem in mutuum remanente domino pecuniae penes solū mercatorem, & non penes singulos socios.

**N**on enim hoc officit. Tum quia nulla est ratio urgens, ob quam hi tres contractus cum diversis personis fieri possint, & non cum una, & eadem, siquidem proper societatem initam mercator non redidit peioris conditiois quam aliis.

**T**um, quia falsum est, dominium rei eo solo in alium transire, quod periculum in se recipiat, ut patet de commodato ad certum usum cum pacto, ut totum periculum sit apud commodatarium: vel de deposito cum pacto, ut custodiens periculum maneat, nec prōinde tamen rei commodate dominium in commodatarium transeat, ne deponit dominium in depositarium, ut sat patet in c. 1. de Commodat. Et in c. fini de Deposito, l. 1. & l. Licet, f. Depos.

**T**um, quia reddens pecuniam mercatori in societatem, tradit illam non absolute, sed cum onere, & modo, ut eis utatur in talen negotiationem, aut in empionem talium mercium; & potest discende a societe, & suas pecunias repeteat, si contrarium fiat, maxime quando in pactum deduxit: immo potest addere pecunias, si alter, quam conventionem est negotiatur, non obstante assecratiōnis capitalis, & lucri certi: ergo non est in potestate mercatoris datis sic pecunias uti pro libito, nec eas in aliis usus, quam in eos, ad quos sunt tradita, expendere. Arg. 1. Si concurredit, f. pro socio, & leg. Legatum, f. de Administr. rer. ad civ. pert. Et in Clementina, quia non contingit, de Relig. Dom.

**U**nde cum illud fundatum sit juri contrarium, neque pecunia in societatem data cum praefata duplice assecratiōne habeant rationem mutui, neque istarum dominium in recipiēntem transeat, sed vere sit eius, qui pecunias societati tradit, idē veritati nostre sententie nihil nocet.

**A**dvertat tamen Confessorius, ne excessus lucri certi, ut exigitur, injustum reddat hunc contractum; oportet enim ut major pars incerti, & probabilis lucri mercatori relinquatur, pro assecratiōne sortis principaliter, & lucri certi, quantum valet periculum, cui merces sunt exposita: qui si habetur tantum ratio quantitatis pecunia; seu mercium, quæ negotiationi exponuntur, & non jactura, industria, & laboris, quibus assecrator se offert, inæqualis est societas, & usuram saperet. Valor hujus assecratiōnis non est jure taxatus, sed peritorum mercatorum iudicio est arbitrandus; semper tamen ea debet esse intentio contrahentium, ut si nullum adsit lucrum nec facta sit mercium jactura, nihil omnino pro assecratiōne petatur, quia iniustitia committereatur. Si

V 2 cut

cum etiam, quando assecurans minus lucri, quam par est, recipit, & persona est, quae donare potest, si libere illud minus, accepit, non erit tunc illicitum cum possit de suo facere quod voluntur.

Ad secundum quod petebatur. An debitor solvere tenetur cum proprio domino, no creditor illud minus patitur.

Res. teneri, quia statim ac res, cujus sum dominus, est mihi necessaria, & in contrac<sup>t</sup>u non est contrarium expressum, non est jus alteri eam retinendo me invito.

## CASUS SECUNDUS.

**N**icolaus dives a multis annis item moverat Frans ciso de quadam legato ducorum aureorum sibi reliquo, & tandem data est a Justice sententia, ut Franciscus legatum solvatur, & interim census annum in re aliqua fructufera constitutus, donec integrare satisficiat. Inde rogatus ab amico Nicolaus census hunc vendit ducentis, & decem auri, insolu prorsus Franciscus; sed quia ab aliquibus in ergiter sorpulit, tunc quod ob dilatum solutionem census alcum acceperat; tunc quod consulecus ius carius vendidat, quae emerat. Parochum adiit.

Queritur, quid quoad utramque sit illi in conscientia dicendum?

In primo puncto hujus causus dubitatione oritur ex motu *Pii V.* de Constitutis censibus, ubi census omnes, alia forma quam illic prescripta, declarantur usurarii. Tunc, quod dare aliquod aposita pena, ut si certe dic me reddas, ponam solvas, usurariam judicatur ab Innoc. in cap. *Suum, de Penis.* Tam demum, quod magnum hic aditus hominibus appetitur ad usuras, ut qui facile possent inter se convenire, ut unus mutuo det pecunias, & inde ad pacies dies citr alterum ante iudicem, ad eas sibi restituendas; & quod iste fatitur se non posse eas restituere, & sic condemnabatur ad census solventem, quoniamque illas reddat, & hoc modo mutuas incurabatur aliquid ob dilatum solutionem. *Verum*

Dicendum, quod constitutum per sententiam iudicis census, aut in penam consummatur, dummodo illa sit vera & non ficta, id est, quod debitor nihil solvere, cum absque magno suo damno possit, aut ob interesse verum luci cessantis, quod creditor ob solutione invenit pauper esse in foro conscientie licitum, ita ut creditor absque ullo scrupulo possit illum census exigere, toto illo tempore quo principale debitum non solvit.

Tunc, quia pena etiam a mutuante bona fide, & moderate imposta, ut per illam mutuatoris ad servandam fidem cogatur, & promissio die solvatur, nec est industria, nec reddit contractum usurarium, ergo minus erit iniquitas, si eodem respectu imponatur a iudice. Tunc, quia iudex potuit obligare Franciscum ad solventum statim totum debitum, quod erat Franciscus grave & damnosus, ergo potuit etiam obligare ad id, quod est levius, & utilius, nempe ut si nolit statim restituere, census solvatur, donec illa reddat. Arg. c. *Cui plus de Reg. iur. I. 6.*

Tunc, quia iudicis est penam adhibere, ad coercendam debitoris negligentiam, & ut creditor melius suum recipiat, & idem cum obligatio ad solventum census hoc fine sit a iudice inuncta, profecto in utroque foro licita erit, ut est casus expressus in cap. *Suum, de Penis, & in cap. Dilecti, de Arbitri.*

Nec obstat *Bulla Pii V.* quia illa loquitur, & disponit solum de iis censibus, qui per emptiōnēm dato pterio creantur, ut patet ex verso. *Rursum nisi reō in pecunia numerata, &c.* & ideō non est de illis, qui per presentiam iudicis, vel per alios contractus diversos admodum ab empione constituntur. Tunc quia ratio tota, ob quam prescripta fuit a Pio V. illa forma in censibus, ea extitit, ut occurseret fraudibus usurarii, que sub nomine emptioris comittabantur, que ratio cum omnino esset in censu.

penali, cessabit etiam ipsa legis dispositio. Arg. cum cesante, *de Appellat.*

Non solum obstat: quod addebatur de pena imposta, quia dicitur absolute non esse verum, sed tunc solidū, quando talis pena imponitur malo animo, vel est nimis exorbitans, ut quando mutuans scit mutuarium non posse statuto tempore solvere, aut quando iudicis, aut creditoris animus fuit obligare debitorum ad solventum censem, pro usu illius pecuniae, & ea praescribit ratione, quia interim per illud tempus, quo non solvit, uitio illa, aut census positum est tantus, quod non servatur aquilatia, & justitia debita in esse: in his enim castibus dannant Innocentius, & aili Doctores impostana posnam.

*Non efficit distinguū ultimum*, quia negatur aperiti ex hoc adiungit usurari, quando talis census habet solidū rationem penae, & imponit vel veram contumaciam, & ad collendam debitoris negligientiam.

*Allud, quod in praesenti casu petitur est:* An debitis census majori pretio quam fuerit onus, seu quam fuerit debitum, pro quo fuit a iudice impositum usurari, *sua iniustitiam commiserit?*

Res. Quod nec usurari, nec iustitiam commiserit, sive vendat majori, sive emat minori pretio. *Tunc*, quia iustum peremptum census non consistit in indivisiib[us], ubi legi Principis non est taxatum, sed habet latitudinem infiniti, medii, & rigorosus pretius, velut merces alia, ac proinde iustum est in foro conscientia: inter illam iusit pretius latitudinem vendere aut emere illum, pluris, vel minoris.

*Tunc* quia multitudine vendorum, & paucitas emptorum, & e[st] contra multitudine emptorum, & paucitas vendorum pretia rerum alterat, & variat, ut omnes Doctores fatentur, & idem cum census sit res vendibilis, ut constat, potest minus valere, quando multi sunt qui vendant, & pauci qui emant, & e[st] conversus plus valebit, si pauci sint vendores, & multi emptores.

*Tunc*, quia passim Roma servatur, eos qui habent in montibus Iulii, pietatis, & aliis emptos census, eosdem aliquando majori, non invenimus minori pretiū, sed habet latitudinem infiniti, medii, & rigorosus pretius, etiam absque magno suo damno possit, aut ob interesse verum luci cessantis, quod creditor ob solutione invenit pauper esse in foro conscientie licitum, ita ut creditor absque ullo scrupulo possit illum census exigere, toto illo tempore quo principale debitum non solvit.

*Quero V.* Estete licita vel usurari Olla fortunae, in qua sep̄, quis pro paucis crucigeris extrahit schedam notarum pretio 100. florinorum quos Proses Olla tenet eti solvere; Vel pro 20. florinis extraht schedas vacuas?

LXXIII. Res. 1. Certum est, quod Olla fortunae parce, vel numquā sit a Magistris conceienda.

*Ratio:* Tunc quia in ea fraudes committi possunt in signature, impositione, extractione schedarum. *Tunc etiam*, quia multa in ea pecunias prodigant cum suo, suorumque damno, & pecunia ex patria afferuntur. *Tunc etiam*, quia non multum abest a lusu alearium, qui in iure prohibetur.

Res. 2. Olla fortunae secundum se, id est, seclusis fraudibus, & pravis circumstantiis sumpta, non est usuraria, nec iniqua.

*Ratio 1. p.* Usura non committitur nisi in mutuo. Sed in Olla fortunae non est contractus mutuus, sed reducitur ad contractus emptorū, & venditionis, in quo primum est pecunia data, merces empta est spes rei accipienda. Sicut, si quis a piscatore, vel aucupi pro aere, emat, quod uno die capiēt, si nihil vel parum capiat, teneat solvere; si capiens capiat plus pretio aere, teneat tradere. *Ergo* non est usura in Olla fortunae secundum se sumpta.

*Ez quo patet 2. pars:* Quia contractus emptorū, & venditionis secundum se non est iniquus.

*Nor.* quod in hoc contractus pretium rei non mensuratur juxta valorem rei tradita, sed iuxta spem, & incertitudinem lucri vel damni.

*Quero VI.* Empito Chygraphorum estne

usu-

usuaria vel inqua, si fiat minori pretio, quam sit debitum Chygraphorum seu Syngraphae insertum, v. g. si emens facilis possit obtinere Capitale quam creditor?

LXXIV. Res. 1. Certum est, quod ob lucrum cesserat, damnum emergens, solutionis incertitudinem, vel periculum licet Chygrapha emere minori pretio.

*Ratio:* Cum enim hac sint pretio astimabila, iuxta eorum proportionem decrescit valor Chygrapha sive & aliarum mercium.

Res. 2. Actionem seu titulum alterius, sive debitum illiquidum, & litigiosum emere, severè est iure prohibitum, & irritum. Ita patet in Jure, & Interpretibus ejus. Sermo Ergo hic est de debitis liquidis.

Res. 3. Tuttius, & probabilis est, Chygrapha non possit emi minori pretio, si communū nominū arbitrio nulla sit difficultas, nec ex parte emensis, nec venditatis. Nec ullus titulus damni, difficultas, &c.

*Ratio:* Quia nullus adest titulus minuendi pretium.

*Oppono:* Titulus est, quia pecunia praesens, & habere rem ipsam pluris astimatur, quam pecunia futura, & habere solum actionem ad rem. Ergo.

*Ad hoc dist. ant.* Si pecunia sit futura, & absens non solum physicē, sed & moraliter, conc. ant. si moraliter, seu communī astimatio sit praesens, N. Ant: Pecunia ergo, que sine omni difficultate haberit potest, moraliter censetur esse praesens. Ideo ergo pecunia actu numerata communiter pluris astimatur, quia communiter adest inuenit saltum ex titulis in R. 1. adductis, & communiter attenditur ad id quod communitatis.

Res. 4. Tuttius, & probabilis est, Officiales Principis praefecti solvendis debitis, non posse minori pretio Chygrapha emere.

*Ratio:* Quia ex officio teneat solvere totum. Et si sibi possint solvere totum, cur non & creditoribus? Et dato, quod hi aliquid sponte remittant, remittunt Principi, cuius prouida seratio accrescit.

*Not.* si quid a creditore tali Officiis detur per modum doni omnino gratuitū, & sine omni exactione, possit illū acceptare, modo scandalum desit.

Res. 5. Si aliquis debiti soluto per se agravio a Principi habet possit, emptor autem ex speciali, qua apud eum pollet, gratia, eam facile possit habere, potest Chygraphum minori pretio emere, si communis prudentia opinio illud minoris astimet.

*Ratio:* Tunc quia pretium rei penitentia ex moralitate astimatur. Tunc etiam, quia specialis favor Principis non debet aliquem facere deteriorius conditionis, quam sit aliis, eo favore cariens: Sed alius potest tale Chygraphum minori pretio emere, si industria & ut exposita negotiacioni, ad quam pecunia solum se habet ut materia. Ergo. Vide Tract. 8. Exam. 6. n. 113.

*Oppono:* Nemo ex iniquitate sua debet reportare commodum. Sed hoc fit in casu R. 5. Ergo.

*N. min.* Nam usurarii teneat restituere rem, quam per usuram accepit saltem eadem specie usū consumptibilem; lucrum vero ex ea factum non reportat ex iniquitate, sed ex industria.

*Notatione* est exceptio post R. 2. facta.

Res. 6. Haereditas usurarii teneat ad omnia eius debita persolvenda, non tamen (nisi fuerint cooperati) ultra facultates haereditarias, nec altero pro altero, seu in solidum, sed singuli tantum pro rata.

*Ratio 1. p.* Quia vere possident alienum.

*Ratio 2. p.* Qui restituere teneat solum ratione rei accepta, tantum teneat, quantum res illa valeret.

*Sed* sic est de haeredibus usurarii, si nullatenus sint cooperati. Ergo.

*Ratio 3. p.* Quia singuli seorsim solum succident in parte haereditatis. Ergo.

Res. 7. Ad restitutionem damni mutuarii illati teneantur etiam cooperantes usurarii, ut sunt 1. fa-

mu-

muli, nomine suorum principalium facientes contractus usurarios, vel cum autoritate cogendi judicialemissa ad exigenda debita usuraria, secus si solidum simpliciter instanti nutati mittantur ad ea petenda. 2. Famuli, qui pignora recipiunt, vel asservant, aut pecuniam numerant. 3. Qui inquirunt mutuariatos sub usura, & inter eos ac mutuatores formam pacta. 4. Juges, Consiliarii, aliquae Officiales, qui compellunt solvere usuras, vel solutas non repeteat, qui euam ipso factio sunt excommunicati. Secus est de iis, qui majora mala vitanda solidum permittunt usurarios, nisi forte eis tanta impont onera, ut cogant augere usuras, tunc enim sunt causa hujus angimenti.

*Ratio patet supra Tract. 8. Exam. 6. n. 114.  
Resp. 8. Usurarius mentalis (de quo num. 67.  
R. 4. in hoc Exam.) etiam tenetur ad restituendum.*

*Ratio: Quia possidet alienum.*

Resp. 9. Si mutuarius det ex gratitudine, vel amicitia, mutuator vero accipiat, ut debitum ex vi mutui tenetur restituere ratione conscientiae errorum, quamdiu illa durat. Si vero mutuarius det ut debitum, mutuator vero accipiat, ut donum, tenetur restituere, non ratione acceptiois, sed rei acceptae, si rascierit.

1. Pars patet ex Tr. de Conscientia. Secunda ex dictis.

*QUÆRO IX.* Licetne petere mutuum sub usura?

LXXXVII. Resp. Probabilis est, non licere petere mutuum sub usura sine illa necessitate, licere tamen ex ratione, & rationabilis causa petere ab usurario ad id parato. Ita S. Thom. hic art. 4. Cuius ratio, & verba videantur supra Tract. 7. Exam. 7. num. 145. in R. ad 2. Casum.

Sed licetne saltē pecunias apud usurarium depone?

Dico: Si non habes alium, apud quem deponas, non peccas, quia nec direc̄tē, nec indirec̄tē vis damnum tertii, quod cum tanto tuo damno vitare non teneris. Secus si alium habeas, ob rationem oppositam.

*QUÆRO X.* Quæ sunt pœnæ usurariorum?

LXXXVIII. Resp. Sunt variae. 1. Sunt infames. 2. Non admittuntur ad sacramenta Confessionis, aut Communionis, nec ad oblationes altaris. 3. Privantur sepultura Ecclesiastica. 4. Eorum testamento sunt nulla.

Nota tamen his pœnæ solidū subjacerunt usurarios manifestos, qui sunt tales factō vel jure; factō quidem, si nimis in plam usuras exerceant, ut nulla tergiversatione id negare possint; lue vero, si Judicis sententia tales sint declarati, vel per iudeos testes probati, vel sponte coram Judge confessi.

#### EXAMEN IX.

De Monte Pietatis, Cambio, Contrac̄tu Societatis, Locazione, Conductione, Pignore, Hypotheca, Fideiūsione, Transactio, Mandato, Deposito, Commodato, Precario.

*QUÆRO I.* Quod es tuum de his iudicium?

LXXIX. Resp. Juxta ordinem, quid mihi videatur probabilis.

Mons pietatis est summa pecunia, vel cumulus

frumenti aliarumve rerum usu consumptibilium, seu

mutabilium, ex publico arario, vel pietae alicuius

divitis fundatus ad subveniendum, vel mutuandum

(erga pignus, & modicam retributionem) pauperibus, & indigentibus, ne usurarium voragine deglulantur.

Hic Mons est honestus, & licitus, si habeat has

conditions. 1. Ut qui montis curam gerant, pauperibus mutuum potentibus teneantur certam quantitatem dare, ut v. g. tres aureos, vel tres modios triticis. 2. Ut detur solidum ad certum tempus, v. g. annum, vel paulo diuinus; & hoc ideo, ne mox evanesceret, ut alii non possit subveniri. 3. Ut promoniti securitate mutuariatos det sufficiens pignus, ne sit periculum non recipiendi mutatum. 4. Ut mutuariatos quovis mense ultra sortem aliquid partim solvat; non propter mutum. (ut fit in usura) sed pro montis conservatione, ministrorum sustentatione, stipendio, domus reparacione, cistarum, granilarum, serarum, &c. confectione; &c. quae cedunt principali per utilitatem ipsorummet indigentiam mutum accipientem, nec non ministrorum Montis, qui liberos rationum conscribunt pignora, ne corrumpantur, asservant pecunias numerant pro commodo mutuariatos. 5. Si tempore statuo mutuariatos non solvant, ut pignora vendantur justo pretio, (quod fit auctoritate publica) & derrahant solidum id, quod debetur Monti, & Ministris eius, reliquam redetur mutuariato, cuius erat pignus. 6. Ut à mutuariato non adipiciatur plus, nisi quod est necesse pro expensis ad conservationem Montis, sine illo luero montis, seu augmento; quia illi excessus darebit vii mutui, & esseget usurarius, quia non appetat ulli titulus, cum indemnitate montis, & ministris aliud consulum sit, ut supponitur, & consequenter fieret mons impie-

ta. LXXX. *Cambium* est permutatio pecunia pro pecunia inter Capsorem & Capsarium. Differat mutuo, quia in eo per se debet aliquantisper expediti soluto: in cambio vero potest permutari pecunia præsens pro praesenti, & dilatio temporis in eo se habet per accidentem. Item cambium potest fieri in sola pecunia, mutuū vero etiam in olio, tritico, &c.

*Dividitur* in siccum, seu fictum, & in seale. *Fictum* est ficte, seu apparet Cambium, revera utrum est mutuum palliatum adeoque usurarium, ut si accipiat lucrum præcisæ ratione temporis dilati, & non ratione loci, aliquos tituli. *Realē* est legitima pecuniarum permutatio. Et hoc est duplex. *Unum* manuale, seu minutum, quod pecunia unius formæ permutatur cum pecunia alterius formæ, v. g. aurei cum argenteisgrandioribus cum minoribus, veterescum novis. *Aliorum* est locale, quo permutant pecunia præsens pro absente secundum locum. Quod fit duplicit. 1. Si Campori pecuniam præsentem det hic, ut Camparius per se, vel per suum correspondentem accipiat eam alibi. 2. Ut pecuniam accipiat hic, & alibi restituit.

Ad justitiam Cambii requiruntur has conditions. 1. Ut caret fraude, & simulatione. 2. Ut nihil accipiat pro sola dilatio. 3. Ut servetur justum pretium, & hoc est, quod taxatum est Lege, vel communi consuetudine, aut prudentum iudicio, consideratis laboribus, industria, periculis, expensis, &c. pecunia enim in cambio se habet ut quadam mera, Primum, quod usum primarium quidem est taxatum, Principi, dum est causa, quad usum usum verò secundarium taxat dicit mode: in quo differt a frumento, in cuius taxatione consideratur omnis ejus usus, & idem tāxa licet non potest excedi.

Licitum est, & omni usura etiam virtuali caret Cambium manuale, uti & locale per literas. *Ratio:* Quia quidquid datur in eo ultra sortem, datur ob titulum pratio estimabilem, uti est. 1. Puritas, vel raritas monetae. 2. Labor Camporis in congerenda, asservanda, numeranda omnis generis pecunia, præsens, & quidem absque stipendio. 3. Assecutio Camparii pecunia alibi recipienda. 4. Onus transferendi pecuniam alio. 5. Liberatio à solutione tabellari, & periculo amittendi pecunias in itinere. 6. Lucrum cessans, & damnum emergens. 7. Expensa in famulis, & scribas, &c.

Pecunia cambi variatio circumstantiis potest va-

riari, crescere & decrescere, ut sit in aliis mercibus.

LXXXI. & LXXXII. *Contractus Societatis* est duorum, vel plurium conventio ad conferendum aliquid in commune lucrum & claram juxta proportionem rerum contributum. Fit duobus modis. 1. Ut si societas omnium bonorum quacunque via, & honesto modo, vel titulo obvenientia, sive pro presenti, sive in futurum. 2. Quod magis est in usu, ut si Societas certa rei, ut si plures in certo negotio conveniant ad communem lucrum.

Dictus contractus est licitus, si vestiarum debitis conditionibus, quarum prima est, ut negotiatio, in qua fit societas, sit licita. 2. Ut qui ponit pecuniam, subeat etiam communem periculum juxta illum Regulam juris: Qui sentit communam, sentire, debet & omnis; & contra. 3. Ut juxta arbitrium prudentem undeque que serveat aequitatem & proportionem, tam quod lucri, quam quod danni partitionem. 4. Ut pecunia sub pacto lucri non debet homini negotiatio non exercit, quia esset usura ex contractu mutui, & non esset contractus Societas.

Plura de his spectant ad Juristas.

#### CASUS PRIMUS.

Petrus & Paulus societatem quandam ineunte datis ab uno mille aureis, adhibita ab alio diligenter & industria, non minoris pretii, quam essent pecunia, eo pacto, ut tam lucra quam damna ex æquo dividenter, semper tamen aliqua pars lucri in augmentum societatis accresceret, cumque post aliquo annos capitalis foret magnum, accidit tamen, ut navis mercibus ferè submergitur, nec alii remanserint, quam mille aurei; quibus societas initium sumpsit, & ille, qui eosdem apposuit, repetit illos, nollens amplius societatem continuare, sed alter instat, partem dictorum aureorum sibi esse debitam, que cum toto capitali erat conjuncta, & ab eo indivisa, neque aequum fore, ut sui laboris, & industrie jacturum, ac datum ipso solus patitur.

*Queritur.* Quia ratione in societatis debet fieri lucri distributio, tum etiam danni recompensatio, quando nullum adest lucrum, vel dependerit capite aucto ppositum?

Existimat aliqui, quod ubi industria, & opera unius equatur in valore pecuniarum alterius, debere ex æquo lucrum dividiri inter ipsos, deducit expensis, & rebus progressu negotii perditis. Quod si finita societas fortuna adeò adversa existerit, ut omnia perirent, etiam ipsum capitale, tunc neutrum ex sociis teneri ad aliquid reficiendum alteri, cum eterque damnum æquale passus fuerit, unus in aposita pecunia, alter in adhibita industria, que in valore illi æquatur. Sed si in fine societatis nullum reiperatur lucrum, capitale vero salvum maneat, ubi industria unius, & pecunia alterius aequalia erant debere capite illud, inter utrumque socium dividit, dummodo nulla intervererit culpa ejus, qui operam suam adhibuit.

*Ratio,* in qua potissimum hac sententia stabilitur haec est, quod cum paria in societate eterque contulit, si unus totum, quod contulit, prorsus amitteret, nempe valorem sus industrie & laboris, alter vero reasumatur totum quod apositus, nempe saluum suum capitale, magna est inæqualitas; que repugnat iustæ societatis legibus. *Leg.* Si id quod in principio, & s. Item cujus, ff. Pro sociis. *Leg.* Cum duobus, & Quidam tagariam ead. *tit.*

*Confirmatur.* Quia si industria unius valet mille aureos, verum eiit dicere, quod eterque posuit in societate mille aureos, unus numerata pecunia, alter in opera & labore, quare si lucrum tantum esset dividendum, & non capitale, sequeretur, quod qui apposuit in numismate mille aureos, & lucrum ascenderat ad sexcentos aureos, quod iste habebit in fine mille, & trecentos aureos, conferens autem opera trecentos au-

reos, quæ videtur notabilis aequalitas, cum uterque apposuerit æquale pretium.

*Contra* tamen sententia prior à Confessariis sequenda est, nempe capitale integrum, quod unus apposuit, si remaneat saluum, & totum lucrum pereat, pertinere ad eum qui illud apposuit, nec teneriaiquid ex eo conferre apponenti operas, nec ad aliquam compensationem damnum, quod ex passus in amissione sui laboris & industrie.

*Tum.* Quia capitale, cum sit res permanens, possit manere sine lucro, debet eo ipso, quod maneat, manere domino suo, qui illud apposuit, sicut si periret, ipsi periret: non enim per contractum societas amitteret, qui illud contulit, verum ipsum dominum, & res qualibet si perit, a domino perit, & si maneat, domino manet. At opera, & industria cum sint res quedam successiva, in fluxu coesistentes non possunt esse sine lucro, quia perirent, & ideo debent perire solum apponenti illas, tamquam eorum dominio, quia huic periculo, & damno seipsum exposuit, ex vi hujus contractus.

*Secundus.* Quia dominus pecunia, dupli pericula ex vi societas se offert, uni perdendi pecunia, non alteri amitteri usum negotiandi, & lucrandi ipsum alii via, quatenus toro illo tempore, quo societas durat, apud ipsum detinetur occupata; nec alii pro tunc ut illa potest. Et ideo ex propria ratione & vi hujus contractus, si pecunia ista apposita pereant ipsi domino apponenti perire debent, & si maneat eidem manere.

*Confirmatur.* Quia sicut apponens operas, quando nullum succedit lucrum, illas perdit; ita quoque apponens pecunias, ubi nullum contingit lucrum, perdit similiter usum sua pecunia, ex qua, si eam alio negotio, quam societas exponeret, manus forsitan & natura hujus contractus, quam ex communi uso & intentione mercatorum conferens pecunias se extonit non tantum periculo perderi illas suo damno, sed etiam perdendi usum negotiandi, cum eis alii utilitas & fructus, & similiter conferens operas extonit periculo, si nullum eveniat lucrum; perden illas & laborandi in vacuum.

*Tertio.* Quia societas non ordinatur ad acquisitionem, & divisionem pecuniarum, quæ in capite ab initio fuerunt apposita, sed ad solam acquisitionem, & divisionem lucri, ut satis patet. Et ideo si nullum contingat lucrum, nihil debet ex ea recipere aliquis socius, sed eterque frustratur suo usu pecuniarum, emolumento is, qui contulit operarum utilitate is, qui laboravit.

Pro responsione autem ad omnia, quæ à parte adversa adduci possunt: *Notandum* est primum, quod licet in societate ejusdem, & unius rationis, in qua uterque apponit aequales pecunias, & parem industria, si nullum postea adest lucrum, sed aliquid ipsius capitalis maneat, dividit debet ex æquo inter utrumque socium, cum æquale damnum eterque incurrat: in ea tamen societate, in qua unus solus apposuit pecunias, alter industria, que appellari solet diversarum rationum societas, majori damno se extonit apponens pecunias, quam industria; quia ille sese offert tam periculo perderi pecunias suas, quam etiam damno non utendi illis in aliis negotiis, ex quibus poterat emolumenta aliquod sperare: sed conferens tantam industrias, & operas nulli alteri se offert discrimini, quam frusta laborandi: & hoc probat tam recepta inter mercatores consuetudo, quan natura ipsa contractus hujusce societatis.

*Secundum* advertendum est: quod cum apponere operas ad societatem, non sit eas locare (diferunt enim maxime societas & locatio) hinc est, quod valor operarum, quas socius confert, non debet estimari absolute, & secundum se, sed in ordine, & respectu ad lucrum ex societate illa eventurum, perennis omnibus circumstantiis temporis, loci, peritiae, industrie, laboris & periculi, & illis similibus, soci-